
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 237 del 

25/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRESENTAZIONE PROPOSTA AI SENSI DEGLI ARTT. 179, COMMA 3 E 
183, CO. 15 D.LGS. 50/2016 DI CONTRATTO DI RENDIMENTO ENERGETICO 
MEDIANTE L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA RIQUALIFICAZIONE, 
EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DELLA RETE DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE. NOMINA RUP E COLLABORATORI.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Preso atto che è stata assunta al n. Prot. 87417 in data 10/08/17 una "PROPOSTA AI SENSI DEL 
COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 179, COMMA 3, 183, CO. 15 D.LGS. 50/2016 NEL 
TESTO COORDINATO CON LA L.R.  14/2015  E L'ALLEGATO 8 DEL D.LGS.  102/2014 E 
SS.MM.II. DI CONTRATTO DI RENDIMENTO ENERGETICO MEDIANTE L'AFFIDAMENTO 
IN CONCESSIONE DELLA RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI 
DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI RAGUSA " da parte di 
privati che assumono l'impegno di raggrupparsi in A.T.I. qualora il procedimento sia dichiarato di 
pubblico interesse e messo a gara per il successivo affidamento;

Considerato che la normativa vigente in tema di Partenariato pubblico-privato di iniziativa privata 
ed in tema di servizi di rendimento energetico in concessione, come coordinata con la specifica 
disciplina regionale, prevede - con cadenza temporale definita – la nomina del Responsabile del 
procedimento  ed  il  susseguente  esame  della  proposta  pervenuta  ai  fini  di  una  eventuale 
dichiarazione di pubblico interesse e contestuale inserimento nella pianificazione degli interventi 
dell'Ente,  propedeutica  all'avvio  delle  successive  fasi  di  selezione  ed  affidamento  di  evidenza 
pubblica;

Pagina 1/2



Ritenuto di dover avviare il procedimento e di attuare quanto citato in tema di nomina del RUP 
assumendone direttamente il ruolo;

Considerato  che,  per  la  complessità  della  tematica  esposta  in  relazione  ai  servizi  interessati,  è 
opportuno  coinvolgere  nel  procedimento  da  avviare  anche  i  responsabili  degli  stessi  servizi 
soprattutto nella prima fase di disamina della documentazione progettuale pervenuta, orientata a 
giungere al pronunciamento definitivo sulla stessa entro i tempi stabiliti per legge;   

Osservato che i servizi interessati sono:
il servizio Viabilià e Pubblica Illuminazione di questo Settore
il servizio Energia del Settore VI
Sentiti  in merito il Dirigente del Settore VI e l'Assessore al ramo ;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

- di dare atto che il sottoscritto Dirigente assume il ruolo di RUP del procedimento di  "PROPOSTA AI SENSI 
DEGLI  ARTT.  179,  COMMA 3  E  183,  CO.  15  D.LGS.  50/2016  DI  CONTRATTO  DI  RENDIMENTO 
ENERGETICO  MEDIANTE  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA  RIQUALIFICAZIONE, 
EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE" come disciplinato 
dalla legislazione vigente;
- di nominare collaboratori del RUP i seguenti dipendenti, nelle qualità di responsabili dei servizi interessati:

• - ing. Carmelo Licitra
• - geom. Marcello Licitra

- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa.
 

Ragusa,  25/09/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

